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Führung 

Wahlen und Abstimmungen 

Kommunale Wahlen 

2022-172 

 Politische Gemeinde - Kommissionswahlen für die Amtsdauer 2022 - 

2026 - Betriebskommission Zentrum Breitenhof - Betriebskommission 

Gemeindewerke - Raumplanungs- und Baukommission - 

Jugendkommission - Kulturkommission - Natur- und 

Umweltkommission - Sicherheitskommission - Wahlbüro 

Ausgangslage 

Der Gemeinderat wählt nach seiner eigenen Konstituierung die Mitglieder der 

eigenständigen und unterstellten Kommissionen, welche gemäss Gemeindeordnung 

durch den Gemeinderat zu wählen sind, sowie das Wahlbüro. Es sind folgende 

Kommissionen/Organe zu besetzen: 

 

Eigenständige Kommissionen 

- Betriebskommission Zentrum Breitenhof 

- Betriebskommission Gemeindewerke 

 

Unterstellte Kommissionen 

- Raumplanungs- und Baukommission 

- Kulturkommission 

- Jugendkommission 

- Natur- und Umweltkommission 

- Sicherheitskommission 

 

Politisches Organ 

- Wahlbüro 

Wahlvorschläge 

Auf die öffentlichen Ausschreibungen sind verschiedene Wahlvorschläge für die diversen 

Kommissionen und das Wahlbüro eingegangen. 

 

Bei der Wahl werden die folgenden Kriterien in nachstehender Reihenfolge 

berücksichtigt: 

 

1. Bisherige Kommissionsmitglieder, sofern diese ihre Kandidatur fristgerecht und 

schriftlich mitgeteilt haben und für deren Abwahl kein Grund besteht. 
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2. Neue Kommissionsmitglieder, welche ihren Wahlvorschlag eingereicht haben und 

die entsprechenden Voraussetzungen für die gewünschte Behördentätigkeit 

mitbringen. 

Erwägungen 

Gemäss Art. 26 Ziff. 2 der Gemeindeordnung kann der Gemeinderat in eigener 

Kompetenz die Mitglieder der Kommissionen und die Mitglieder des Wahlbüros, soweit 

die Wahl nicht durch die Urne erfolgt, wählen. Die nachstehende Mitgliederzahl und 

Zusammensetzung bezieht sich auf die Gemeindeordnung oder die 

Organisationsreglemente der Kommissionen. 

Beschluss 

1. Die Wahlen in die nachstehenden Kommissionen und das Wahlbüro, für die 

Amtsdauer 2022 - 2026, werden wie folgt vorgenommen: 

Eigenständige Kommissionen 

Betriebskommission Zentrum Breitenhof (Art. 40 GO) 

Sieben Mitglieder (Zwei Mitglieder des Gemeinderates und fünf weitere Mitglieder, 

welche durch den Gemeinderat zu wählen sind) 

Präsidentin: Beatrix Dubler 

Vizepräsidentin: Carola Arn 

Die folgenden Personen stellen sich zur Wahl: 

- Ziegler Elisabeth, Berghofweg 15, bisher 

- Dolder Peter, Eschenmattstr. 8, bisher 

- Vontobel Margrith, Säntisweg 8b, bisher 

- Thut Marianne, Werkstr. 31, bisher 

- Hammer Peter, Drei Eichen 30a, neu 

- Schibler Peter, Alt-Ferrachstr. 31b, neu 

Die folgenden Personen werden gewählt: 

- Ziegler Elisabeth, Berghofweg 15, bisher 

- Dolder Peter, Eschenmattstr. 8, bisher 

- Vontobel Margrith, Säntisweg 8b, bisher 

- Thut Marianne, Werkstr. 31, bisher 

- Hammer Peter, Drei Eichen 30a, neu 

Die folgende Person wird nicht gewählt: 

- Schibler Peter, Alt-Ferrachstr. 31b, neu 
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Betriebskommission Gemeindewerke (Art. 43 GO) 

Sieben Mitglieder (Zwei Mitglieder des Gemeinderates und fünf weitere Mitglieder, 

welche durch den Gemeinderat zu wählen sind) 

Präsident: Roger Hess 

Vizepräsident: Peter Weidinger 

Die folgenden Personen stellen sich zur Wahl: 

- Berndt Christian, Speerstr. 21, bisher 

- Pascolo Roberto, Konsumstr. 2, bisher 

- Racine François, Inselweg 5, neu 

- Müller Ruedi, Neuguetstr. 22b, neu 

- Steinlin Meier Seraina, Haltbergstr. 110, neu 

- Mäder Markus, Barenbergstr. 3, neu 

Die folgenden Personen werden gewählt: 

- Berndt Christian, Speerstr. 21, bisher 

- Pascolo Roberto, Konsumstr. 2, bisher 

- Racine François, Inselweg 5, neu 

- Müller Ruedi, Neuguetstr. 22b, neu 

- Steinlin Meier Seraina, Haltbergstr. 110, neu 

Die folgende Person wird nicht gewählt: 

- Mäder Markus, Barenbergstr. 3, neu 

 

Unterstellte Kommissionen 

Raumplanungs- und Baukommission 

Fünf Mitglieder (Zwei Mitglieder des Gemeinderates und drei weitere Mitglieder, 

welche durch den Gemeinderat zu wählen sind) 

Präsident: Peter Weidinger 

1. Vizepräsident: Roger Hess 

2. Vizepräsidentin: Claudia Lehmann 

Die folgenden Personen stellen sich zur Wahl: 

- Rickli Paul, Berghofstr. 3, bisher 

- Baggenstoss Luzius, Amthofstr. 16, bisher 

Die folgenden Personen werden gewählt: 

- Rickli Paul, Berghofstr. 3, bisher 

- Baggenstoss Luzius, Amthofstr. 16, bisher 
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Kulturkommission 

Sieben Mitglieder (Ein Mitglied des Gemeinderates und sechs weitere Mitglieder, 

welche durch den Gemeinderat zu wählen sind) 

Präsidentin: Carola Arn 

Die folgenden Personen stellen sich zur Wahl: 

- Schönenberger Cornelia, Fägswilerstr. 6, bisher 

- Hauri Thomas, Speerstr. 9, bisher 

- Bürgisser Carmen, Schlossbergstr. 33a, neu 

- Elam Dolder Sibylle, Eschenmattstr. 8, neu 

- Toggenweiler Claudia, Amthofstr. 16, neu 

Die folgenden Personen werden gewählt: 

- Schönenberger Cornelia, Fägswilerstr. 6, bisher 

- Hauri Thomas, Speerstr. 9, bisher 

- Bürgisser Carmen, Schlossbergstr. 33a, neu 

- Elam Dolder Sibylle, Eschenmattstr. 8, neu 

- Toggenweiler Claudia, Amthofstr. 16, neu 

- vakant 

Jugendkommission 

Sieben Mitglieder (Ein Mitglied des Gemeinderates, je eine Delegation der 

Schulpflege, der Evangelisch-reformierten Kirchenpflege und der Römisch-

katholischen Kirchenpflege sowie drei weitere Mitglieder, welche durch den 

Gemeinderat zu wählen sind) 

Präsidentin: Carola Arn 

Die folgenden Personen stellen sich zur Wahl: 

- Honegger Rudolf, Frohwiesstr. 43, bisher 

- Sieber Tanja, Niggitalweg 7, neu 

- Vertreter/in Evang. -ref. Kirchenpflege, Trüb Martin, bisher 

Die folgenden Personen werden gewählt: 

- Honegger Rudolf, Frohwiesstr. 43, bisher 

- Sieber Tanja, Niggitalweg 7, neu 

- Vertreter/in Evang. -ref. Kirchenpflege, Trüb Martin, bisher 

- Vertreter/in, welche/r von der Schulpflege delegiert wird 

- Vertreter/in, welche/r von der Röm.-kath. Kirchenpflege delegiert wird 

- vakant 
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Natur- und Umweltkommission 

Sechs Mitglieder (Ein Mitglied des Gemeinderates und fünf weitere Mitglieder, 

welche durch den Gemeinderat zu wählen sind) 

Präsident: Thomas Stauber 

Die folgenden Personen stellen sich zur Wahl: 

- Meier Werner, Haltbergstr. 110, bisher 

- Zenger Roland, Tannenbergweg 6, bisher 

- Lehnert Angela, Steingartenstr. 8, bisher 

- Reinhard Benjamin, Hosberg 1, bisher 

- Sutter Flurin, Neuwiesenstr. 14, neu 

Die folgenden Personen werden gewählt: 

- Meier Werner, Haltbergstr. 110, bisher 

- Zenger Roland, Tannenbergweg 6, bisher 

- Lehnert Angela, Steingartenstr. 8, bisher 

- Reinhard Benjamin, Hosberg 1, bisher 

- Sutter Flurin, Neuwiesenstr. 14, neu 

Sicherheitskommission 

Sechs Mitglieder (Ein Mitglied des Gemeinderates, Chef/in Polizei Rüti, 

Feuerwehrkommandant/in und drei weitere Mitglieder, welche durch den 

Gemeinderat zu wählen sind) 

Präsidentin: Claudia Lehmann 

Die folgenden Personen stellen sich zur Wahl: 

- Rindone Giuseppe, Täusiweg 12, neu 

- Kern Sascha, Täusistr. 47, neu 

- Zimmermann Nico, Neuguetstr. 8, neu 

- Chef Polizei Rüti, Daniel Capaul 

- Feuerwehrkommandant, Thomas Scheidegger 

 

Die folgenden Personen werden gewählt: 

- Rindone Giuseppe, Täusiweg 12, neu 

- Kern Sascha, Täusistr. 47, neu 

- Zimmermann Nico, Neuguetstr. 8, neu 

- Chef Polizei Rüti, Daniel Capaul 

- Feuerwehrkommandant, Thomas Scheidegger 
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Politisches Organ 

Wahlbüro 

Gemäss Art. 28 Abs. 2 Ziff. 8 der Gemeindeordnung ist der Gemeinderat für die 

Festsetzung der Mitgliederzahl des Wahlbüros zuständig. Er setzt die Mitgliederzahl 

auf 33 fest. 

Präsidentin: Yvonne Bürgin 

Die folgenden Personen stellen sich zur Wahl: 

- Arn Michèle, Barenbergstr. 19a, bisher 

- Betschart Cornelia, Zelgstr. 2, bisher 

- Cargiet Corina, Ferrachstr. 15, bisher 

- Elmiger Thomas, Lorenwäldlistr. 24, bisher 

- Hohl Stefan, Wacht 22a, bisher 

- Mäder Lars, Barenbergstr. 3, bisher 

- Mäder Nina, Neuguetstr. 18, bisher 

- Meienberger Ivo, Neuhusstr. 21b, bisher 

- Müller Eray, Weinbergstr. 12, bisher 

- Niktine Nicolas, Amthofstr. 16, bisher 

- Rothenbühler Tim, Berghofweg 10, bisher 

- Scheurmann Astrid, Alt-Ferrachstr. 7, bisher 

- Scheurmann Urs, Alt-Ferrachstr. 7, bisher 

- Schönenberger Cornelia, Fägswilerstr. 6, bisher 

- Buduri Giuditta, Zelgstr. 4, bisher 

- Soltermann Verena, Alt-Ferrachstr. 4, bisher 

- Tschritter Johannes-Markus, Walderstr. 91, bisher 

- Werner-Pfister Maja, Weierstr. 50, bisher 

- Scheidegger Michael, Zelgstr. 4, neu 

- Neff Doreen, Konsumstr. 4a, neu 

- Amsler Roger, Moosstr. 32, neu 

- Wermuth Simeon, Lorenwäldlistr. 32, neu 

- Aeschlimann Dominic, Dorfstr. 40, neu 

- Frey Claudia, Unterwiesstr. 22, neu 

- Mächler Andreas, Weierstr. 24, neu 

- Steinlin Meier Seraina, Haltbergstr. 110, neu 

- Stämpfli Ursula, Drei Eichen 16, neu 

- Becher Nicole, Widacherstr. 16, neu 

- Stocker Ruth, Werkstr. 12 A, neu 

- Grimbühler Cyril, Speerstr. 20, neu 

- Gadient Yvonne, Bergacherstr. 6, neu 

- Krieg Nicolas, Neuguetweg 11c, neu 

- Elmiger Jonas, Lorenwäldlistr. 34, neu 

Die folgenden Personen werden gewählt: 

- Arn Michèle, Barenbergstr. 19a, bisher 

- Betschart Cornelia, Zelgstr. 2, bisher 

- Cargiet Corina, Ferrachstr. 15, bisher 

- Elmiger Thomas, Lorenwäldlistr. 24, bisher 

- Hohl Stefan, Wacht 22a, bisher 

- Mäder Lars, Barenbergstr. 3, bisher 
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- Mäder Nina, Neuguetstr. 18, bisher 

- Meienberger Ivo, Neuhusstr. 21b, bisher 

- Müller Eray, Weinbergstr. 12, bisher 

- Niktine Nicolas, Amthofstr. 16, bisher 

- Rothenbühler Tim, Berghofweg 10, bisher 

- Scheurmann Astrid, Alt-Ferrachstr. 7, bisher 

- Scheurmann Urs, Alt-Ferrachstr. 7, bisher 

- Schönenberger Cornelia, Fägswilerstr. 6, bisher 

- Buduri Giuditta, Zelgstr. 4, bisher 

- Soltermann Verena, Alt-Ferrachstr. 4, bisher 

- Tschritter Johannes-Markus, Walderstr. 91, bisher 

- Werner-Pfister Maja, Weierstr. 50, bisher 

- Scheidegger Michael, Zelgstr. 4, neu 

- Neff Doreen, Konsumstr. 4a, neu 

- Amsler Roger, Moosstr. 32, neu 

- Wermuth Simeon, Lorenwäldlistr. 32, neu 

- Aeschlimann Dominic, Dorfstr. 40, neu 

- Frey Claudia, Unterwiesstr. 22, neu 

- Mächler Andreas, Weierstr. 24, neu 

- Steinlin Meier Seraina, Haltbergstr. 110, neu 

- Stämpfli Ursula, Drei Eichen 16, neu 

- Becher Nicole, Widacherstr. 16, neu 

- Stocker Ruth, Werkstr. 12 A, neu 

- Grimbühler Cyril, Speerstr. 20, neu 

- Gadient Yvonne, Bergacherstr. 6, neu 

- Krieg Nicolas, Neuguetweg 11c, neu 

- Elmiger Jonas, Lorenwäldlistr. 34, neu 

2. Die Amtsdauer der unter Dispositiv 1 dieses Beschlusses bezeichneten 

Kommissionen und des Wahlbüros beginnt rückwirkend per 1. Juli 2022. 

3. Die Mitgliederzahl des Wahlbüros wird auf 33 festgesetzt. 

4. Gegen diesen Beschluss kann wegen Verletzung von Vorschriften über die 

politischen Rechte und ihre Ausübung innert fünf Tagen schriftlich 

Stimmrechtsrekurs beim Bezirksrat erhoben werden. 

5. Die Abteilung Präsidiales wird beauftragt, den Gewählten eine Wahlanzeige 

zuzustellen sowie den Nichtgewählten ein entsprechendes Absageschreiben, unter 

bester Verdankung des Interesses an einer Kommissionsmitarbeit, zuzustellen. 
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6. Mitteilung durch Protokollauszug an: 

- Mitglieder des Gemeinderates 

- Schulpflege 

- alle Verwaltungsabteilungen (inkl. Gemeindewerke und Zentrum Breitenhof) 

- Abteilung Präsidiales, zur Anpassung des Behördenverzeichnisses 

- Präsidien der Ortsparteien 

- Evang.-ref. Kirchenpflege 

- Röm.-kath. Kirchenpflege 

- Rechnungs- und Geschäftsprüfungskommission (zur Kenntnisnahme) 

- Gewählte und nicht gewählte Kandidaten (mit separater Zuschrift) 

- Internet «Politische Gemeinde - Kommissionswahlen für die Amtsdauer 2022 - 

2026 - Betriebskommission Zentrum Breitenhof - Betriebskommission 

Gemeindewerke - Raumplanungs- und Baukommission - Jugendkommission - 

Kulturkommission - Natur- und Umweltkommission - Sicherheitskommission - 

Wahlbüro» 

- Archiv 

 
 

 

Versand: 20. Juli 2022 

 

Gemeinderat Rüti 

 

Thomas Ziltener 

Gemeindeschreiber 

 


